corrispondenti schemi riesposti, ottenuti apportando ai dati storici

appropriate rettifiche per riflettere retroattivamente le variazioni
intervenute nel corso del 2022, senza peraltro cambiare il risultato
d’esercizio ed il patrimonio netto rispetto agli schemi di bilancio
ufficiali pubblicati nei periodi precedenti.
In sintesi:

• lo stato patrimoniale al 31 dicembre 2021 è stato riesposto in
modo da includere, a fini comparativi, il contributo delle
operazioni realizzate nell’esercizio;

• il conto economico è stato riesposto in modo da includere nei
risultati civilistici, sia nel 2022 sia nel 2021, il contributo delle
operazioni realizzate nell’esercizio.

Prospetti di raccordo - Allegati

Fideuram – Intesa Sanpaolo Private Banking Bilancio d’Esercizio 2022     185

Raccordo tra stato patrimoniale civilistico pubblicato al 31 dicembre 2021 e stato patrimoniale al 31
dicembre 2021 riesposto

(milioni di euro)

STATO
PATRIMONIAE

PUBBLICATO AL
31 DICEMBRE 2021

FUSIONE PER
INCORPORAZIONE

SANPAOLO INVEST

SCISSIONE RAMO
BANCARIO IWBANK

STATO PATRIMONIAE
AL 31 DICEMBRE 2021

RIESPOSTO

VOCI DELL'ATTIVO

10. Cassa e disponibilità liquide 2.025 1 93 2.119

20. Attività f inanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 415 81 2 498

   a) attività f inanziarie detenute per la negoziazione 4 - - 4

   b) attività f inanziarie designate al fair value - - - -

   c) altre attività f inanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 411 81 2 494

30. Attività f inanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 2.681 - 2 2.683

40. Attività f inanziarie valutate al costo ammortizzato 43.067 - 35 2.721 - 45.823

   a) crediti verso banche 33.899 1 2.339 36.239

   b) crediti verso clientela 9.168 34 382 9.584

50. Derivati di copertura 32 - - 32

60. Adeguamento di valore delle attività f inanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 8 - - 8

70. Partecipazioni 1.505 (19) (88) 1.398

80. Attività materiali 224 41 15 280

90. Attività immateriali 75 - - 75

   di cui: avviamento - - - -

100. Attività f iscali 82 11 5 98

   a) correnti 2 - - 2

   b) anticipate 80 11 5 96

110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione - - - -

120. Altre attività 963 185 50 1.198

TOTALE DELL'ATTIVO 51.077   335   2.800   54.212

STATO
PATRIMONIAE

PUBBLICATO AL
31 DICEMBRE 2021

FUSIONE PER
INCORPORAZIONE

SANPAOLO INVEST

SCISSIONE RAMO
BANCARIO IWBANK

STATO PATRIMONIAE
AL 31 DICEMBRE 2021

RIESPOSTO

VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO

10. Passività f inanziarie valutate al costo ammortizzato 47.050 (156) 2.721 49.615

   a) debiti verso banche 24.009 7 (714) 23.302

   b) debiti verso la clientela 23.041 (163) 3.434 26.312

   c) titoli in circolazione - - 1 1

20. Passività f inanziarie di negoziazione 9 - - 9

30. Passività f inanziarie designate al fair value - - - -

40. Derivati di copertura 730 - - 730

50. Adeguamento di valore delle passività f inanziarie oggetto di copertura generica (+/-) (4) - - (4)

60. Passività f iscali 21 2 37 60

   a) correnti 3 2 2 7

   b) dif ferite 18 - 35 53

70. Passività associate ad attività in via di dismissione - - - -

80. Altre passività 943 181 61 1.185

90. Trattamento di fine rapporto del personale 19 - 1 20

100. Fondi per rischi e oneri: 373 103 3 479

   a) impegni e garanzie rilasciate 2 - - 2

   b) quiescenza e obblighi simili - - - -

   c)  altri fondi per rischi e oneri 371 103 3 477

110. Riserve da valutazione 28 - (1) 27

120. Azioni rimborsabili - - - -

130. Strumenti di capitale - - - -

140. Riserve 610 185 1 796

150. Sovrapprezzi di emissione 206 - - 206

160. Capitale 300 - - 300

170. Azioni proprie (-) - - - -

180. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) 792 19 (22) 789

TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO 51.077   334   2.801   54.212

Allegati – Prospetti di raccordo

186    Bilancio d’Esercizio 2022   Fideuram – Intesa Sanpaolo Private Banking

Raccordo tra conto economico civilistico pubblicato al 31 dicembre 2021 e conto economico
civilistico al 31 dicembre 2021 riesposto

(milioni di euro)

2021
PUBBLICATO

INCORPORAZIONE
SANPAOLO INVEST

INCORPORAZIONE
RAMO BANCARIO

IWBANK

2021
RIESPOSTO

Interessi attivi e proventi assimilati 223 - 12 235

di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse ef fettivo 289 - - 289

Interessi passivi e oneri assimilati (127) (1) (6) (134)

Margine di interesse 96 (1) 6 101

Commissioni attive 1.454 330 21 1.805

Commissioni passive (858) (172) (6) (1.036)

Commissioni nette 596 158 15 769

Dividendi e proventi simili 551 (73) 2 480

Risultato netto dell'attività di negoziazione 12 - - 12

Risultato netto dell'attività di copertura (1) - - (1)

Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: (1) - - (1)

a) attività f inanziarie valutate al costo ammortizzato (3) - - (3)

b) attività f inanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 2 - - 2

c) passività f inanziarie - - - -

Risultato netto delle altre attività e passività f inanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico31 - - 31

a) attività e passività f inanziarie designate al fair value - - - -

b) altre attività f inanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 31 - - 31

Margine di intermediazione 1.284 84 23 1.391

Rettif iche/Riprese di valore nette per rischio di credito di: 7 - - 7

a) attività f inanziarie valutate al costo ammortizzato 6 - - 6

b) attività f inanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 1 - - 1

Utile/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni - - - -

Risultato netto della gestione finanziaria 1.291 84 23 1.398

Spese amministrative: (395) (16) (47) (458)

 a)spese per il personale (131) (2) (14) (147)

 b)altre spese amministrative (264) (14) (33) (311)

Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (45) (5) (1) (51)

a) impegni e garanzie rilasciate 1 - - 1

b) altri accantonamenti netti (46) (5) (1) (52)

Rettif iche/Riprese di valore nette su attività materiali (27) (6) 1 (32)

Rettif iche/Riprese di valore nette su attività immateriali (18) - - (18)

Altri oneri/proventi di gestione 117 - - 117

Costi operativi (368) (27) (47) (442)

Utili (Perdite) delle partecipazioni 10 - - 10

Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - - -

Rettif iche di valore dell'avviamento - - - -

Utili (Perdite) da cessione di investimenti - - - -

Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 933 57 (24) 966

Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (141) (38) 2 (177)

Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 792 19 (22) 789

Utile (perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - - - -

Utile (Perdita) d'esercizio 792 19 (22) 789

Prospetti di raccordo - Allegati

Fideuram – Intesa Sanpaolo Private Banking Bilancio d’Esercizio 2022     187

Raccordo tra conto economico civilistico pubblicato al 31 dicembre 2022 e conto economico
civilistico al 31 dicembre 2022 riesposto

(milioni di euro)

2022
PUBBLICATO

INCORPORAZIONE
RAMO BANCARIO

IWBANK

2022
RIESPOSTO

10. Interessi attivi e proventi assimilati 426 - 426

di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo 484 - 484

20. Interessi passivi e oneri assimilati (149) - (149)

30. Margine di interesse 277 - 277

40. Commissioni attive 1.622 12 1.634

50. Commissioni passive (914) (8) (922)

60. Commissioni nette 708 4 712

70. Dividendi e proventi simili 695 - 695

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 11 - 11

90. Risultato netto dell'attività di copertura 4 - 4

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 1 - 1

a) attività f inanziarie valutate al costo ammortizzato - - -

b) attività f inanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 1 - 1

c) passività f inanziarie - - -

110. Risultato netto delle altre attività e passività f inanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico(67) - (67)

a) attività e passività f inanziarie designate al fair value - - -

b) altre attività f inanziarie obbligatoriamente valutate al fair value (67) - (67)

120. Margine di intermediazione 1.629 4 1.633

130. Rettif iche/Riprese di valore nette per rischio di credito di: (1) - (1)

a) attività f inanziarie valutate al costo ammortizzato (1) - (1)

b) attività f inanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva - - -

140. Utile/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni - - -

150. Risultato netto della gestione finanziaria 1.628 4 1.632

160. Spese amministrative: (473) (6) (479)

 a)spese per il personale (151) (1) (152)

 b)altre spese amministrative (322) (5) (327)

170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri 49 - 49

a) impegni e garanzie rilasciate (1) - (1)

b) altri accantonamenti netti 50 - 50

180. Rettif iche/Riprese di valore nette su attività materiali (36) - (36)

190. Rettif iche/Riprese di valore nette su attività immateriali (24) - (24)

200. Altri oneri/proventi di gestione 143 - 143

210. Costi operativi (341) (6) (347)

220. Utili (Perdite) delle partecipazioni - - -

230. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

240. Rettif iche di valore dell'avviamento - - -

250. Utili (Perdite) da cessione di investimenti - - -

260. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 1.287 (2) 1.285

270. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (202) (1) (203)

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 1.085 (3) 1.082

290. Utile (perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - - -

300. Utile (Perdita) d'esercizio 1.085 (3) 1.082

Allegati – Prospetti di raccordo

188    Bilancio d’Esercizio 2022   Fideuram – Intesa Sanpaolo Private Banking

Prospetti di raccordo tra schemi riesposti e schemi riclassificati

CRITERI DI REDAZIONE DEI PROSPETTI
CONTABILI RICLASSIFICATI

Per agevolare la comparazione dei valori dei diversi periodi e
fornire una lettura più chiara e immediata della situazione
patrimoniale ed economica, i dati al 31 dicembre 2022 sono esposti
su schemi di stato patrimoniale e conto economico riclassificati. Tali
schemi sono stati costruiti attraverso opportuni raggruppamenti
delle voci che compongono gli schemi ufficiali.